
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.168/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 161 del 21/12/2022

OGGETTO: Intitolazione "Polo laboratoriale artistico" del plesso Meli dell'Istituto Comprensivo
di Cinisi al prof. Antonino Friscia

L’anno duemilaventidue addì  ventidue  del mese di Dicembre  alle Ore 12.15   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

V. Sollena – A. Nicchi

Con l’assistenza del Segretario Dr.  G. Impastato 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Biblioteca Comunale su disposizione dell’Amministrazione Comunale presenta la seguente
proposta di deliberazione:

VISTA la nota n. 11723 del 13/05/2022 dell' Assessore Salvina Di Maggio avente come oggetto 
atto di indirizzo a predisporre gli adempimenti necessari al fine di procedere all'intitolazione del la-
boratorio della Scuola Media di Cinisi al prof. Antonino Friscia;

VISTA la Delibera di C.C. n. 25 del 15/03/2017 avente per oggetto: Mozione proposta dai gruppi 
consiliari del "PD" e "E' tempo di cambiare" relativa alla "Intitolazione sala della Scuola Media 
Giovanni Meli al professore Antonino Friscia" approvata all'unanimità;

VISTA la Delibera di CC. n. 71 del 30/10/2019 nella quale il consigliere comunale dott.ssa Vera 
Abbate chiede anche su sollecitazione dei familiari del prof. Antonino Friscia di dare seguito alla 
mozione di cui sopra;

VISTO che un'aula di laboratorio del plesso” Giovanni Meli” dell’Istituto Comprensivo di Cinisi 
non ha avuto ancora alla data attuale un’intitolazione ufficiale;

VISTO che questo Comune ravvede la necessità di provvedere all’intitolazione dell'aula laborato-
riale suddetta;

VISTO il profilo professionale del prof. Antonino Friscia nato a Sciacca (AG) il 22/06/1950 e mor-
to il 24/10/2008 docente di Educazione artistica presso la Scuola Secondaria di I grado di Cinisi dal 
01/09/1990 fino alla sua morte; ;

CONSIDERATO che il professore Friscia ha istituito un laboratorio di cartapesta e ha insegnato 
questa tecnica artistica agli alunni che così hanno imparato a realizzare i carri allegorici costituenti 
il fulcro del Carnevale di Cinisi;

ATTESO che l'operato del prof. Friscia ha reso il Carnevale un'importante manifestazione di gran-
de attrazione per l'intero comprensorio provinciale con una conseguente ricaduta economica per il 
nostro paese;

CHE è intendimento dell'Amministrazione comunale dare il giusto riconoscimento come doveroso 
omaggio ad un educatore che ha contribuito alla crescita non solo didattica ma anche sociale e crea-
tiva dei ragazzi e li ha guidati nel percorso delicato dell'adolescenza combattendo la dispersione 
scolastica ed il rischio di devianza;

VISTA la nota acquisita al nostro protocollo informatico n. 36899 del 13/12/2022 con la quale l'Uf-
ficio Scolastico Regionale per la Sicilia del Ministero dell'Istruzione e del merito - Ufficio 1- Ambi-
to Territoriale di Palermo richiede al Sindaco di far pervenire la Delibera della Giunta Comunale ri-
guardo l'intitolazione del polo laboratoriale artistico del plesso "Meli" dell'Istituto Comprensivo di 
Cinisi al Prof. Antonino Friscia;

VISTO l'estratto di Delibera n. 40 del 3/10/2022 del collegio dei Docenti con la quale si discuteva 
all'ordine del giorno la proposta dell'intitolazione polo laboratoriale artistico plesso "Meli" al prof. 
Antonino Friscia e dalla quale si evince il profilo biografico e il  profondo spessore umano e profes-
sionale dell’insegnante;

VISTO l’estratto di Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 05/10/2022 nella quale si approvava 
all’unanimità  l’intitolazione del polo laboratoriale artistico del plesso Meli al prof. Antonino Fri-
scia;

RITENUTO opportuno accogliere l’istanza della Scuola in quanto questa Amministrazione condi-
vide in pieno la scelta di rendere omaggio all'autorevole insegnante Antonino Friscia, nato a Sciacca
(AG) il 22/06/1950 e morto il 24/10/2008 per l’azione di educatore, per il suo spessore sociale e per
il suo prezioso contributo alla crescita della nostra scuola. 



RICHIAMATI

 l’art. 41 del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Regolamento anagrafico”che testualmente recita 
“ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione”;

 il successivo c.2 del suddetto D.P.R che prevede che l’attribuzione dei nomi debba essere ef-
fettuata secondo le norme di cui al regio decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito 
dalla legge 17 aprile 1925 , n. 473 e alla legge 23 giugno 1927 n. 1188 in quanto applicabili;

 il R.D.L. 10/05/1923 n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17/04/1925;

 La Legge n. 1188 del 23/06/1927 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi con-
temporanei”

 La Legge n. 1228 del 24/12/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;

 La Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/91 che attribuisce alla Giunta Municipale la 
competenza in ordine alla intitolazione delle aree di circolazione;

 La Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 “Intitolazione di scuole, aule 
scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”;

 Gli artt. 21 e 22 del codice dei Beni Culturali D. L. del 2004 e sue modifiche;

 Le istruzioni per l’ordinamento ecografico contenute nel volume “ISTAT-METODI E NOR-
ME, serie B n. 29, 1992”;

 La circolare MIACEL n. 18 del 29/09/1992;

 La circolare della Prefettura di Palermo n. 120155 del 24/10/2016;

 Il T.U.E.L n. 267/2000;

 l’OREL;

VISTO il Decreto Ministeriale 25 settembre 1992 con il quale il Ministero degli Interni delega la 
competenza esclusiva in materia di toponomastica alle prefetture della Repubblica per meglio valu-
tare le intitolazioni a personaggi deceduti da meno di dieci anni;

VISTO che alla data attuale sono trascorsi più di dieci anni dalla morte del nostro stimato educato-
re;

PROPONE

1) Di denominare il polo laboratoriale artistico  all'interno del plesso della Scuola Media "Giovanni
Meli";

2) Di intitolare il polo laboratoriale artistico al prof. Antonino Friscia, docente di Educazione Arti-
stica

Il Proponente

F.to  Dott.ssa M.A.Mangiapane



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;

ATTESO che sulla suddetta proposta vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art.12 l.r. 
n.30/2000 così di seguito specificati:

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Settore interessato per quanto concerne la regola-
rità tecnica:

         Il Responsabile del Settore I

F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Con voti unanimi espressi palesemente,

DELIBERA

1) Di approvare la superiore proposta

2) Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Palermo per i provvedimenti di loro com-
petenza.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

F.to    G. Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

           F.to       M.F. La Fata    F.to    G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/12/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 21/12/2022
Il Segretario Comunale
F.to      G. Impastato

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________. 

Lì ________________________
Il Segretario Comunale
___________________

X


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.168/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 161 del 21/12/2022



